Deo opt. max. uni & trino, Virgini Deiparæ, & sancto Lucæ orthodoxorum Medicorum Patrono

(1660) 1360

Q V A E S T I O M E D I C A.

Cardinalitii disputationibus manè discutienda in Scholis Medicorum, die Veneris 26. Martii.

M. JOANNE-ANTONIO BOURGAUD , Doctore Medico , Praeside.

An sal ciborum optimum condimentum

Agnis vitam habemus. Hic ignis seu terrene, seu cœlestis originis esse putetur, pabulo indiget ut vivax tenax quod humanis in præcordiis diutissimum luceat. Quæ ore sumimus alimenta, huic igni maximè cedunt in prædam; hæc omnia quippe flamma vorax subigit, sed omnia depauperat infideles alimenta. Horum porro varietas immensa, multitudine penit infinita. Quid enim est cui parcat hominum gula? Domestica saevit in animalia, feras insequebitur, avibus bellum indicit pices in iflo Thecidis gremio quicquid non finit. Quidquid sponte, quidquid sollicita profert humus, id ferè tamen vafast depopulatur quod. Quicunqueverùm ferè sunt haec alimenta, ea vix homines capiunt, quibus fibi à natura offeruntur. Sive ut palato magè sapient, fivè ut ventriculus minus faciliter negoti, prius coqui, vel etiam aliquibus condimentis gratia donat foliæ, quām degulmentur. Condimentum genus multiplex celebratur apud homines eruditæ palati. Unicuique dapum generi dent: ita diffimili potius ratione preparant opilonia. Bauti butyro molliosis ac dulcissimes cibos laudent; *qui dicit plicante mandibulis;* Hispani olla stirpia laudibus ad calrum exultin. Hinc si velias gentes confusulas de conditione alimentorum, vix aliepoter potueran quænam sit flavor, que latitudabilis. Me judice conditum illud palam inter catenæ referre debent, quod unum & folium irritar omnium esse potest; & finè quo cetera levioris sunt ac ferè nullus eratius aut efficacius.

SOlius est sapientis de rerum bonitate, praestantia iudicium ferre. Sed is non opinione vulgi, non stolidorum hominum ineptius movebitur, ubi sententiam feret. Nullum est condimentum quod non valeat gratia in ore plurium. Etenim apud alium piper; apud aliud alium nux aromatica commendatur. Hic sine fungis aliquam cibis esse posse suavitatem negat; negat sine croco Turca, sine facchero Lusitanus pranderi patienter olus aut aliud cibi genus polle. Tam variat, tam oppositi de condimentis sensus, condimenti particularis dignitatem aut nobilitatem eminentiorum non faciunt, apud eos maxime Medicos, qui rerum qualitatibus non favore magnatum, non rumore Caveat, sed unius veritatis trutinam penitit. Ut condimenti genus excellentissimum dñe praedictor, non uni tantum homini, non genti solim acceptissimum esse debet, omnibus aquae proculrum, ac gratum sit oportet, inlata panis qui ab omnibus expetitur aequum, ac appetitum. Neque verut. Tam late patet debet virtus hujuscemodi condimenti principis, ut quecumque in aliis differet doce, universa colligat, continetaque; allorum omnium partes implectat, et in ceterorum locum sufficiatur, abique quoq; sua dulcedine dapes destituantur. Tanta ejus debet necessitas, ut nullus cibus laetus meritio dicatur, qui eō non perspergatur. Hoc Anima, hoc Graia condimentorum enim ipsi omnibus optatissimum tribuit. Sinē eō nulla est eleganter majoris officia, nulla guttatus jucundioris. In alimentis beneficium idem prop̄ conferre debet ac lumen in coloribus, foli in plantas. Atque ut sine lumine color nullus, sī foli non viret, non vestitur herbis, non ornatur floribus tellus: ita sine hoc regio condimento nulla dapibus, nulla condimentis ipsiā rura fuiat. Hoc deficiente equaliter omnis mensa suo spoliata.

JA M pridem inter condimenta sal nofer numeratur. Anreqnam India sua in Europam effusisset opes, non aliud ferè nobis condimentum erat; quemadmodum & prisca Pateribus Græcis, Latinis que. Hinc Homerus *tau* salem ubique canit, ob
præstantes quos homini conferunt usus. Plato *bouphoros* vocat, quod tempore non thure, sed lucida mīch fali adolentes altaria. Salem rerum quarumque elementum esse volunt Alchimisti. Quid enim in rerum naturâ sale suo deficitur?
Ab uno fale sapor omnis præscifitur, si quis fala Paradeſo. Sed erant Alchimistæ qui salē inter clementa recessent, dum falem ipsam in fus distillarent principia. Sublimatione enim salem minutissimum obtinuerunt; distillatione spiritum falias eliciunt.
Saporum omnium varietas maxima quod prædictæ ex uno principio. Sal terra est adusta humore tenui perlunga, si auditor Ariboletæ. Sed montes salis quoniam plurimi occurrant, An ex incendiis illos omnes prodisse putas? Ex terra pingui & Argilosâ, ex
muriis veteribus cellularum citra ulna combustionem nitrum elicuntur. Salum differentiae multæ. Sal debeatuſ paſſim præputio at apulus, apud Gallos cineres, niger in Norvegia videtur, purpureus in Hispania reperiatur. Sal mutans et vel artefactus.
Nativus in Phebae facis concreſcit ex aquâ Maris, fontibus quorundam, & putoare: vel ex montibus ac minaret erat. Ubi cryſtalli in moren perlucet, qualis est Hungaricus, sal gemme nuncupatur. Quæ ex aquâ marina fit bal benefici filis,
ille nulli alteri fecundus; præferunt si nihil hinc amaroris, it tenaciorum lit partum & citio liqueficiat. Follis partus donatus est crallitoribus, aliter apertare vult dantes graviter offendit, difficulter exfolvitor. Artefactus est quoniam ignis
violenta reteget. Hujus magnam diversitatem agnoscunt. Alius est alkali, aliis acidus. Utterque Chymistarum hujus status idolum, chimera, ens rationis: d'is enim tam varia prædicant, ut ad portentorum miracula proxime accendant. Sal aliis
fixus, aliis fugax. Salem ex partiis cubicis & angulos confutante eff volut Epicurus. Putarem ergo constare atomis oblongis, acuminatis. Quod ex multis corporiculis rigidis componatur, hinc fala rufa. Quidq; erga particulae inflexiles & duras
non agreduntur, hinc citio liqueficiat: Et quid agere corporicula lubrica & flexiles circa fala spicula dum convolutant, ea secum abducunt, & ita fit fluidus redditur. Salis virtus multa, cogit, solvit, terget. Apollonus salē cum pane latran-
tem stomachum leniebat extenuatorum, nec immixtus: hac enim ratione ii maximè reficiuntur & pinguefunt. Peculiaris canus equis ve signoribus in venerem, salem cum pabulo miscent, & hinc fructuorū fieri autumant. Quod summi ita
cur panis sole conditus ei offertur qui casitatem ex voto feruare tenentur. Salis si cuia vires lande dispergimus, haec omnis in eo posita, quod est & folius sibi omnipotens condimentorum fit, & sic ex eatoa condimenta ferè fariſa, fari inapin fit.

QUI condimenti nullum alium usum agnoscit, quam ut ori voluntario blandiatur, voluptati nimis ille quidem indulget, ac parvum fatagit rerum cognoscere fines. Condimentum gultui nullatenus impone, ciborum proprias qualitates potius in lucem profere debet. Haec namque rerum aquo estimatores nulquam magis placent, quam quum nude finis sive objiciuntur. His arctioribus cancellis non circumscribitur vis multa condimentorum; hac ori grata, ventriculo amica, languentis appetitis tedia propulsant. Atque id quidem munus strenue obiectum, fiv quam Palati formicam amplum verrunt, fiv quam ventricul iaceat liberat a crassis humoribus, fiv quam fopitos excitan liquores quibus, ut ab aqua stigia metallum: sic alimentum dissolvit amar. Ultra ventriculari metus vien exsorit stolidum. Quo pollet partium acumen viam spiro chylo. Clavem esse diceres, qua nivea humori venarum offia referat, aditumque prebet in hocbus tectis inextricabilis. Quod si superfluum serum ad renes currit, per intelinxorum gyros multiplices feruntur crassiores ciborum reliquiae, non paucus ad istius operis absolutionem valent condimenta, qua partium fibras velut admodum calcariis stimulant. Si quis aliis effectus nobilior ad condimento proficietur, torus seu potitus est in vindictandis carnisibus a febre putredine. Quod consequitur, quae experienter humorem absorbet quo partium vincula rumpuntur, vel quocties velut firma compede ligat principia, quorum mutua a se in vicinie separatione mixta fit solutio. Tam varia officia condimentorum si a sole omnia perfici sole negant, sentimus consule non minus, quam rationem. Hoc tibi declarabit quae gratia conciliter cibis in ore ab una sole. Quam ingrata vero sit lingue cuiusvis ordinis est pretioso abiente fel, quamquam illa divisa Indi afflata illustrissima. Dubitas nuna ab cibi coctionem in ventriculo cuiusdam opis fit fal. Vide quantum ad panificium profit. Quod si istud opus ad excoecatorum promovetur, gaudens & aliud, quod par fermentatione peragitur? Sed si chylus gustans falfus videatur. Si urina sole turget. Quin & ipsa caro humana Neptuni munere abundat: frustra cetera persequor. His enim planum glutinum adjuvante facile preparari, perfici alimenta, rejici excrementa, quod nihil praetantius ab omnibus condimentis divisus aut conjunctis expectari potest. Porro quid valeat fal ad arcendum putredinem demonstrant fatus superque falsamenta, quibus faciem fabrifer ac si vivier hoc tempore deponeremus.

Erzà sal ciborum optimum condimentum

Afferebat Parisius N I C O L A U S B A L L I Y Parisinus Baccalaureus Medicus A R S H 1683